

शिक्षण विभाग (प्राथमिक), जिल्हा परिषद पालघर

Email Id : ssazppalghar@gmail.com

edu.palghar@gmail.com

नमुना दोन

ई-मेल :-Edu.palghar@gmail.com

फंक्स :-

जावक क.:- जा.क/पाजिप/शिक्षण/प्राथ/वशी/ २२४ /२०२२ शिक्षण विभाग प्राथमिक जिल्हा परिषद पालघर दिनांक:- ३० / ७६ /२०२२

जिल्हा शिक्षणाधिकारी यांचे कार्यालय:- शिक्षण विभाग (प्राथ.) जिल्हा परिषद, पालघर (जिल्हा/राज्य यांचे नाव:-) जिल्हा पालघर (महाराष्ट्र)

अध्यक्ष /व्यवस्थापक- कै. यशवंत केशव पाटील स्मृति चंरिटेबल ट्रस्ट संचालित यश विद्या निकेतन स्कूल, मौजे-मोरे मनवेलपाडा ता. वसई, जि. पालघर

> विषय:- वालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ यांच्या नियम ११, पोट नियम (४) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत...

आपल्या दि. १४/०२/२०२२ रोजीच्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार / शाळेची केलेली तपासणी या आधारे.

मी शिक्षणाधिकारी (प्राथ.) दिनांक ०९/०४/२०२२ पासून दिनांक ३९/०३/२०२५ पर्यंत तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इ. १ली ते इ. ८ वी इंग्रजी माध्यम, कै. यशवंत केशव पाटील स्मृति चॅरिटेबल ट्रस्ट संचालित यश विद्या निकेतन स्कूल, मौजे-मोरे मनबेलपाडा ता. वसई, जि. पालघर या शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे :-

- मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम, २००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे, शाळा पालन करील.
- शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीतदेखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल, अशी परिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- संस्था/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्यतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणर नाही.
- कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी., धर्म, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यांपैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.
- शाळा, अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील.

मागील तपासणी वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या:-

CS Scimned with Christian

शिक्षण विभाग (प्राथमिक), जिल्हा परिषद पालघर

Email Id : ssazppalghar@gmail.com

edu.palghar@gmail.com

- शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ :- ४६७० ची.मी
- एकुण बांधकाम क्षेत्र :- २०९६.६२ ची.मी
- खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ :- २५७३.३८ ची.मी
- वर्गखोल्यांची संख्या :- १७
- कार्यालय-नि-भांडार-नि-मुख्याघ्यापकाची खोली :- ०३
- मुलांसाठी व मुर्लीसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे-जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल. :- मुलासाठी :- १४ मूलीसाठी :- ११
- पिण्याच्या पाण्याची स्विधा:- नळ
- दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर :- आहे
- अध्यापन अध्ययन साहित्य/ खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री/ ग्रंथालय यांची उपलब्धता :- आहे.
- वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध:- आहे.
- मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकात किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम, १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजिनक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम, १९५० अन्यये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-यांकडे पाठवण्यात यावी.
- तुमच्या शाळेला मिळोलल्या संकेतांक PALGHAR/VASAI/ENG/SELF/३३/२०२२ असा आहे, हया या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमूद करावा, याची नोंद घ्यावी.
- शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
- संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.
- जोडपत्र "तीन" नुसार इतर शर्ती यासोवत जोडल्या आहेत.
- आपल्या शाळेस दिलेली पुनर्मान्यता ही आपण सादर केलेल्या प्रस्तावानुसार व गटशिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती वसई यांनी केलेल्या शिफारसीच्या अधीन राहून देण्यात येत आहे. प्रस्तावात सादर केलेली कागदपत्रे खोटी आढळून आल्यास आपणास दिलेली पुनर्मान्यता रदद करण्यात येईल व आपणा विरुध्द चुकीची माहिती दिल्याबद्दल फीजदारी स्वरुपाचा गुन्हा दाखल करण्यात येईल.

Principal
Yash Vidya Niketan
CBSE Affiliation No. 1130989
Mouje-More, Manvelpada Road,
Virar (E)-401 305.

GAN!

ि 30 13 122 (लता सानप) शिक्षणाधिकारी (प्राथ.) जिल्हा परिषद पालघर

Yash Vidya Niketan School Moregaon, Manvelpada, Virar (E)

CS

Office Translation Education Department(Primary), Zilla Parishad, Palghar

FORM No-II

E-mail:edu.palghar@gmail.com

Outward no: PZP/Edu/Pri/w.s/224/2022

Fax:

Education Department (Pri) Zilla Parishad ,Palghar.

Dated: 30/03/2022

Office of the District Education Officer- Depatment of Education (Pri)

Zilla Parishad, Palghar.

Name the district/State. Palghar, Maharashtra.

To,

The President/Manager,

Late Yashwant Keshav Patil Smruti Charitable Trust's "YASH VIDYA NIKETAN SCHOOL" MOUJE-MORE MANVELPADA ROAD, VIRAR (E) Palghar.

Sub: Issuance of a School Recognition Certificate under Section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, and Section 4 of Rule 11 of 2011 thereunder.

With the reference to your application dated 14/02/2022 and subsequent correspondence with the school/inspection in this regard, I, Education officer (Pri) convey the grant for provisional recognition to "YASH VIDYA NIKETAN" ENGLISH MEDIUM SCHOOL" Mouje-More Manvelpada Road, Virar East Dist. Palghar. 401305 for class I to VIII for a period of three years w.e.f: 01/04/2022 To 31/03/2025

The above sanction is subject to fulfilment of the following conditions:-

- The grant for recognition is not extendable and does not in any way imply any obligation to recognized or affiliated beyond class VIII.
- The School shall abide by the provision of Right of children to Free and compulsory Education Act, 2009 (Annexure I) and the Maharashtra Right of Children to Free and compulsory Education Rules, 2011 (Annexure II)
- The School shall admit in class I to the extent of 25% of the strength of that class, children belonging to weaker section and disadvantaged group in the neighbourhood and provide them free and compulsory elementary education till its completion. Furthermore that in case of pre-primary classes also, this norm shall be followed.
- For the children referred to in paragraph3, the school shall be reimbursed as per section 12(2) of the Act. To receive such reimbursement procedure.
- The school/trust will not impose any capitation fees or compel children, parents, or guardians to participate in any type of interview,
- The School shall not deny admission—
 To any child for lack of age proof, on the ground of religion, caste or race, place of birth or any of them.

- The school shall follow the syllabus on the basis of curriculum laid down by the appropriate authority.
- The School shall enrol students proportionate to the facilities available in the school as prescribed in the section 19 of the Act.
- The School shall maintain the standards and norms of the school as specified in section 19 of the Act. The facilities at the time of last inspection are as given under:-
- Area of school campus: 4670 Sq.mtr Total Built up area
- : 2096.62 Sq.mtr Area of play ground : 2573.38 Sq.mtr
- No. of class rooms
- Rooms for Headmaster-cum Storeroom: 03
- Separate toilet for boys and girls with adequate water facility for using and keeping toilets in clean and hygienic condition: Boys Toilet: 14 & Girls Toilet: 11
- Drinking Water Facility: Tap Water
- Kitchen for cooking mid-day Meal: Yes
- Availability of teaching -Learning Material/ Games, Sports material/ Library. : yes
- Barrier free Access to Reading material.
- No unrecognized classes or divisions shall run within the premises of the school or outside in the same name of school.
- The school buildings or other structures or the ground are used only for the purposes of education and skill development.
- The School is run by a society registered under the societies registration Act.1860 (21 of 1860), or the Bombay Public Trust Act 1950.
- The School is not run for profit to any individual, group or association of individual or any other person or for any other profit;
- · The account should be audited and certified by a chartered Accountant and proper accounts statement should be prepared as per rules. A copy of the Statement of Accounts should be sent to the DEO every year.
- The recognition code Number allotted to your school is PALGHAR/VASAI/ENG/SELF/33/2022 This may please be noted and quoted for any further correspondences with this office.
- The school submits such reports and information as the Director of Education / District Education Officer may ask from time to time, and follows any instructions issued by the Government or Local Authority to ensure that the school's condition of recognition is maintained or that any deficiencies in its operation are corrected
- Renewal of Registration of society if any, be ensured
- Other conditions as per Annexure "III' enclosed.
- The recognition certificate is issued based on the documents you present and the recommendation of the Block Education Officer, Panchayat samiti, Vasai. If the documents you submitted are fraudulent, the recognition certificate will be revoked and you will be prosecuted with a criminal offence.

Yash Vidva Niketan CBSE Aff Viction No. 1130989 Monje-ile anvelpada Road, Viim ... +01 305.

Sign (Lata Sanap) District Education Officer (Pri) Zill Parishad Palghar

MANAGER Yash Vidya Niketan School Mer Won Manuelnada, Virar (E)